Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

ALTERAÇÕES REFERENTES AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 09, DE

21  DE  MARÇO  DE  2019,  –  PROCESSO  SELETIVO  DE  PROFESSOR  DA

EDUCAÇÃO BÁSICA PARA SUPERVISOR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL

DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid) na UFGD

A  PRÓ-REITORA  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  em  exercício,  da  Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelas Portarias da Magnífica Reitora da UFGD nos 538/2015, de 12/06/2015, e 188/2018, de
22/03/2018, RETIFICA o Edital de Abertura PROGRAD nº 09, de 21/03/2019, conforme
segue:

Onde consta:

7. DAS INSCRIÇÕES

7.3.  As  inscrições  devem ser  realizadas  pelos  candidatos  ou seus representantes  na

Coordenadoria de Ensino de Graduação (COGRAD) da UFGD, localizada na Unidade I

(Prédio da Reitoria), à Rua João Rosa Góes, nº 1.761, Vila Progresso, Dourados-MS, de 25

de março a 02 de abril de 2019, nos horários das 7h às 11h e das 13h às 17h (horário de

MS).

7.3.1  As  inscrições  poderão ser  realizadas  também com o  envio  do  Formulário  de

Inscrição  (Anexo  I),  do  Formulário  de  Avaliação  do  Currículo  (Anexo  II)  e  dos

documentos comprobatórios ao email  cograd@ufgd.edu.br, de 25 de março até as 17h

do dia 02 de abril de 2019. Os documentos devem ser preenchidos, escaneados e anexados

ao email.

(…)

12. DO CRONOGRAMA

AÇÃO/ETAPA PERÍODO/PRAZO

Inscrições

25 de março a 02 de abril de 2019

(Na COGRAD, no período de 07h às

11h e 13h às 17h – exceto sábado e

domingo ou via e-mail

cograd@ufgd  .edu.br   até as 17h do dia

02 de abril de 2019)

Edital de divulgação do resultado preliminar 04 de abril de 2019

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
É(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - ,Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

Prazo para apresentação de recursos por parte

dos candidatos
05 de abril de 2019

Edital de homologação do resultado final 08 de abril de 2019

Edital de convocação dos candidatos aprovados

e selecionados
08 de abril de 2019

Data prevista para o início das atividades como

supervisor do Pibid na UFGD
09 de abril de 2019

Passa a constar:

7. DAS INSCRIÇÕES

7.3.  As  inscrições  devem ser  realizadas  pelos  candidatos  ou seus representantes  na

Coordenadoria de Ensino de Graduação (COGRAD) da UFGD, localizada na Unidade I

(Prédio da Reitoria), à Rua João Rosa Góes, nº 1.761, Vila Progresso, Dourados-MS, de 25

de março a 05 de abril de 2019, nos horários das 7h às 11h e das 13h às 17h (horário de

MS).

7.3.1  As  inscrições  poderão ser  realizadas  também com o  envio  do  Formulário  de

Inscrição  (Anexo  I),  do  Formulário  de  Avaliação  do  Currículo  (Anexo  II)  e  dos

documentos comprobatórios ao email  cograd@ufgd.edu.br, de 25 de março até as 17h

do dia 05 de abril de 2019. Os documentos devem ser preenchidos, escaneados e anexados

ao email.

(…)

12. DO CRONOGRAMA

AÇÃO/ETAPA PERÍODO/PRAZO

Inscrições

25 de março a 05 de abril de 2019

(Na COGRAD, no período de 07h

às 11h e 13h às 17h – exceto

sábado e domingo ou via e-mail

cograd@ufgd  .edu.br   até as 17h do

dia 05 de abril de 2019)

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
É(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - ,Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

Edital de divulgação do resultado preliminar 09 de abril de 2019

Prazo para apresentação de recursos por parte dos

candidatos
10 de abril de 2019

Edital de homologação do resultado final 11 de abril de 2019

Edital de convocação dos candidatos aprovados e

selecionados
11 de abril de 2019

Data prevista para o início das atividades como

supervisor do Pibid na UFGD
12 de abril de 2019

Adriana Alves de Lima Rocha

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
É(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - ,Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

ANEXO I

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01/2019, REFERENTE AO EDITAL DE

ABERTURA PROGRAD Nº 09/2019

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Dados Pessoais

Nome civil completo:

Nome social* completo:

(    ) Solicito o uso do nome social em editais e demais documentos referentes ao Edital de

Retificação PROGRAD nº 01/2019.

* Designação pela qual a pessoa travesti, transgênero ou transexual se identifica e é

socialmente reconhecida.

Telefone: E-mail:

Documento de identidade:

Data da emissão:

Órgão Expedidor:

Data de

nascimento:________/_________/_________

CPF:

Informações para Inscrição

(preencher conforme item 5.1 do edital)

Escola:

Professor(a) concursado/efetivo (   )              Professor(a) contratado/temporário (   )

Área/componente curricular do subprojeto do Pibid/UFGD:

Dourados-MS, ______de _____________ de 2019.

__________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
É(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - ,Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

ANEXO II

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD N° 01/2019, REFERENTE AO EDITAL DE

ABERTURA PROGRAD Nº 09/2019

FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO

NOME: CPF:

ESCOLA:

ÁREA/COMPONENTE CURRICULAR DO SUBPROJETO:

Item 1 - Titulação Acadêmica

Descrição
Qtde.

Máxima

Pontuação

Pontuação A

(para

preenchimento

pelo candidato)

Pontuação B

(para

conferência

pela comissão

da UFGD)

Mínima Máxima

1.1. Diploma de

curso de graduação

em licenciatura na

área/componente

curricular do

subprojeto.

1 0,5 0,5

1.2. Diploma de

curso de graduação

em outros

graus/cursos.

1 0,5 0,5

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
É(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - ,Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

1.3. Certificado ou

declaração de

conclusão de curso

de pós-graduação

lato sensu em

Educação/Ensino,

Libras ou na

área/componente

curricular do

subprojeto.

2 1,0 2,0

1.4. Certificado ou

declaração de

conclusão de curso

de pós-graduação

lato sensu,

independentemente

da área.

2 0,5 1,0

1.5. Diploma ou

declaração de

conclusão de curso

de pós-graduação

stricto sensu

(Mestrado) em

Educação/Ensino,

Libras ou na

área/componente

curricular do

subprojeto.

1 2,0 2,0

1.6. Diploma ou

declaração de

conclusão de curso

de pós-graduação

stricto sensu

(Mestrado),

independentemente

da área.

1 1,5 1,5

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
É(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - ,Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

1.7. Diploma ou

declaração de

conclusão de curso

de pós-graduação

stricto sensu

(Doutorado) em

Educação/Ensino,

Libras ou na

área/componente

curricular do

subprojeto.

1 2,5 2,5

1.8. Diploma ou

declaração de

conclusão de curso

de pós-graduação

stricto sensu

(Doutorado),

independentemente

da área.

1 2,0 2,0

Total A item 1: Total B item 1:

Item 2 – Experiência Profissional

Descrição Período

Pontuação

Pontuação A

(para

preenchimento

pelo candidato)

Pontuação B

(para

conferência

pela comissão

da UFGD)

Mínima Máxima

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
É(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - ,Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

2.1. Experiência

no magistério na

educação básica

no ato de inscrição

no processo de

seleção deste

edital.

(Obs.: requisito

mínimo de dois

anos = 2,0 pontos)

-

0,5

ponto/

semestre

ou

ponto/

semestre

letivo

5,0

2.2. Experiência

na gestão

pedagógica da

Educação Básica

-

0,5

ponto/

semestre

ou

ponto/

semestre

letivo

5,0

2.3. Participação

em programas ou

projetos de

formação para o

magistério na

educação básica

Últimos

5 anos

0,5

ponto/

semestre

5,0

2.4. Produção na

área de ensino.

Últimos

5 anos

0,5

pontos/

artigo ou

capítulo de

livro

publicado

5,0

0,5

pontos/livro

organizado

5,0

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
É(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - ,Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_____________________________________________________________________

1,0

ponto/livro

publicado

como autor

5,0

Total A item 2: Total B item 2:

Total geral A: Total geral B:

Dourados-MS, ______de _____________ de 2019.

_______________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
É(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - ,Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS